大理白族自治州人民政府行政规范性文件

大理白族自治州人民政府发布

- 1 -

大理白族自治州人民政府关于印发大理白族自
治州城镇建设项目交通影响评价管理办法的通

知

大政规〔2025〕 2 号

各县、市人民政府，州直各委、办、局：

《大理白族自治州城镇建设项目交通影响评价管理办法》已

经州人民政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻执行。

大理白族自治州人民政府

2025 年 2 月 25 日

（此件公开发布）

大理白族自治州城镇建设项目交通影响评价管
理办法

大理白族自治州人民政府行政规范性文件

大理白族自治州人民政府发布

- 2 -

第一章 总则

第一条 为加强对全州城镇建设项目交通影响评价工作的

管理，进一步规范全州城镇建设项目交通影响评价的组织实施，

合理有效地配置城镇土地与空间资源，将城镇土地开发与新建、

改建、扩建项目和涉路施工作业等对道路交通带来的负面影响降

至最低，促进城镇建设的协调可持续发展，根据《中华人民共和

国道路交通安全法》《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》

《城市道路管理条例（2019 修订）》、《云南省道路交通安全

条例》《建设项目交通影响评价技术标准》（CJJ/T141-2010）、

《城市道路施工作业交通组织规范》（GA/T900-2010）等法律法

规及技术规范，结合大理州实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于全州规划城镇人口规模在 10 万人以

上的镇和各县（市）人民政府所在地城镇中心城区达到交通影响

评价启动阈值的建设项目。

第三条 本办法所称的城镇建设项目交通影响评价，是指在

项目建设工程设计方案阶段和项目建设施工作业阶段进行的交

通影响评估。

项目建设工程设计方案阶段交通影响评价，重点评估拟建项

目投入使用后新生成的交通需求对周边道路交通系统运行的影

响程度，并制定相应的对策，削减建设项目对周边道路交通系统

大理白族自治州人民政府行政规范性文件

大理白族自治州人民政府发布

- 3 -

的影响。

项目建设施工作业阶段交通影响评价，重点评估因项目建设

需要占用或挖掘城镇道路对施工作业区周边交通系统运行的影

响程度，并制定施工作业交通组织方案，最大限度降低施工作业

对周边道路交通系统的影响。

第四条 州级公安机关交通管理部门负责全州城镇建设项

目交通影响评价的业务指导、监督、管理和备案工作。

县（市）公安机关交通管理部门具体负责本行政辖区内城镇

建设项目交通影响评价的组织和管理工作。

第二章 项目建设工程设计方案交通影响评价

第五条 项目建设工程设计方案阶段交通影响评价工作，应

遵循集约、节约使用土地和以人为本原则，妥善处理建设项目新

生成交通与背景交通间的关系。

第六条 项目建设工程设计方案阶段交通影响评价，应以已

经批准的现行国土空间总体规划、详细规划、城市综合交通规划

等专项规划为依据，符合国家现行相关法律法规，以及《建设项

目交通影响评价技术标准》（CJJ/T141-2010）规定。

第七条 项目建设工程设计方案交通影响评价的启动阈值，

按照《建设项目交通影响评价技术标准》（CJJ/T141-2010）中

大理白族自治州人民政府行政规范性文件

大理白族自治州人民政府发布

- 4 -

的 11 个大类（T01-T11）分别确定。符合下列条件之一的城镇建

设项目，应当进行交通影响评价：

（一）住宅（T01）类新增建筑面积为 2 万平方米以上的建

设项目；

（二）商业（T02）、服务（T03）和办公（T04）类新增建

筑面积为 1 万平方米以上的建设项目；

（三）场馆与园林（T05）和医疗（T06）类新增配建机动车

停车泊位为 100 个以上的建设项目；

（四）单独报建的学校（T07）类建设项目；

（五）交通（T08）类建设项目；

（六）混合（T10）类建设项目，其总建筑面积或指标达到

项目所含建设项目分类（T01-T09，T11）中任一类启动阈值的；

（七）公安机关交通管理部门认为应当进行交通影响评价的

工业（T09）和其他（T11）类城镇建设项目；

（八）未在 T01-T11 类中明确，但在城镇建设中新出现的对

城镇道路交通影响较大的建设项目。

第八条 项目建设工程设计方案交通影响评价成果应当达

到《建设项目交通影响评价技术标准》（CJJ/T141-2010）以及

相关规范和标准要求。

第九条 应当进行项目建设工程设计方案交通影响评价的

大理白族自治州人民政府行政规范性文件

大理白族自治州人民政府发布

- 5 -

城镇建设项目，由项目建设单位委托具备相应资质的第三方机构

编制交通影响评价报告，并提交县（市）公安机关交通管理部门。

县（市）公安机关交通管理部门收到交通影响评价报告后，

应当组织项目所在地应急管理、自然资源和规划、住房和城乡建

设、城市管理、生态环境、交通运输等部门交通工程专家以及专

业技术人员于 15 个工作日内进行技术审查，出具交通影响评价

报告技术审查意见书给报告编制单位。审查通过的，公安机关交

通管理部门出具交通影响评价意见书给项目建设单位；审查未通

过的，报告编制单位应当按照技术审查意见，于 15 个工作日内

修改完善报告并报公安机关交通管理部门审核。公安机关交通管

理部门应当于 5 个工作日内完成审核，审核通过的，出具交通影

响评价意见书给项目建设单位。

第十条 项目建设单位持公安机关交通管理部门出具的交

通影响评价意见书和项目建设工程设计方案报规划行政主管部

门。

第十一条 项目建设工程设计方案发生重大调整的，项目建

设单位应重新委托编制并申报交通影响评价报告。

未按照本条规定重新开展交通影响评价的，规划行政主管部

门应当要求责任单位进行补正。

大理白族自治州人民政府行政规范性文件

大理白族自治州人民政府发布

- 6 -

第三章 项目建设施工作业交通影响评价

第十二条 未经市政工程行政主管部门和公安机关交通管

理部门批准，任何单位或者个人不得占用或者挖掘城市道路。

因特殊情况需要临时占用城市道路的，须经市政工程行政主

管部门和公安机关交通管理部门批准，方可按照规定占用。

因工程建设需要挖掘城市道路的，应当提交城市规划部门批

准签发的文件和有关设计文件，经市政工程行政主管部门和公安

机关交通管理部门批准，方可按照规定挖掘。

第十三条 符合下列情形之一，需占用或挖掘城镇道路进行

施工作业的，项目建设单位应当进行施工作业交通影响评价：

（一）占用城市快速路、主干路行车道施工作业超过 10 天

的；

（二）主、次干路完全封闭施工超过 5 天的；

（三）两条及以上相邻或交叉的主、次干路同时部分封闭施

工超过 10 天的；

（四）公安机关交通管理部门认为需要编制施工作业交通影

响评价报告的其他情形。

第十四条 施工作业交通影响评价报告内容及成果应当达

到《建设项目交通影响评价技术标准》（CJJ/T141-2010）、《城

市道路施工作业交通组织规范》（GA/T900-2010）及相关规范要

大理白族自治州人民政府行政规范性文件

大理白族自治州人民政府发布

- 7 -

求。

第十五条 应当进行施工作业交通影响评价的建设项目，由

项目建设单位委托具备相应资质的第三方机构编制交通影响评

价报告，并提交县（市）公安机关交通管理部门。

县（市）公安机关交通管理部门收到施工作业交通影响评价

报告后，应当组织项目所在地应急管理、自然资源和规划、住房

和城乡建设、城市管理、生态环境、交通运输等部门交通工程专

家及专业技术人员于 10 个工作日内进行技术及安全审查，并出

具交通影响评价报告技术审查意见书给报告编制单位。审查通过

的，公安机关交通管理部门出具交通影响评价意见书给项目建设

单位；审查未通过的，报告编制单位应当按照技术审查意见，于

10 个工作日内修改完善报告并报公安机关交通管理部门审核。

公安机关交通管理部门应当于 5 个工作日内完成审核，审核通过

的，出具交通影响评价意见书给项目建设单位。

第十六条 项目建设单位持施工作业交通影响评价报告、公

安机关交通管理部门出具的交通影响评价意见书，以及相关报批

材料向市政工程建设行政主管部门和公安机关交通管理部门办

理占用或挖掘城镇道路手续。

第十七条 建设项目施工作业期间，项目建设单位、施工单

位及个人要严格落实施工作业交通影响评价报告中的各项交通

大理白族自治州人民政府行政规范性文件

大理白族自治州人民政府发布

- 8 -

组织措施。应急管理、自然资源和规划、住房和城乡建设、城市

管理、生态环境和公安机关交通管理等部门要根据职能职责，适

时组织开展检查、督促和指导。

第十八条 项目建设单位聘用的施工保通人员，必须进行交

通指挥疏导、安全防护等技能培训，并配备必要的安全防护装备，

方可上岗。

第十九条 项目建设施工作业交通影响评价报告确定的交

通组织方案，在实施过程中出现以下情况时，应当及时重新评估

并修改、调整：

（一）交通组织方案实施后 7 日内，发生 1 起以上重特大交

通事故或日均发生 2 起以上轻微交通事故的；

（二）交通组织方案实施后 7 日内，日均发生 1 次大面积区

域性交通拥堵或每日发生小范围交通拥堵的；

（三）法律法规规章和上级文件规定需要调整的其他情形。

第四章 监督管理

第二十条 承担交通影响评价工作的第三方机构，应当具有

云南省内交通影响评价方面的工作业绩，具备城乡规划、工程咨

询（市政交通、城市规划）或工程设计（道路工程、交通工程、

城市规划）相应资质。

大理白族自治州人民政府行政规范性文件

大理白族自治州人民政府发布

- 9 -

第二十一条 项目建设工程设计方案和项目交通影响评价

报告应当分别委托不存在利害关系的第三方机构编制。第三方机

构不得分包、转包建设项目交通影响评价报告编制工作。

第二十二条 应当在项目建设工程设计方案阶段进行交通

影响评价的建设项目，县（市）规划行政主管部门在项目审查中

应充分吸纳公安机关交通管理部门交通影响评价意见书的合理

性意见和建议。

交通影响评价意见书落实情况应纳入建设项目竣工验收内

容一并进行验收。未落实交通影响评价意见和建议的，建设行政

主管部门要责令建设单位整改。

交通影响评价意见书中涉及项目用地范围以外的交通改善

意见和建议，应当作为片区交通规划、城市改造建设和交通组织

优化等方案的重点研究内容。

第二十三条 城镇建设项目交通影响评价工作实行分级组

织、管理和登记备案制度。

城镇建设项目交通影响评价由县（市）公安机关交通管理部

门按照本办法规定进行组织和管理。

涉及医院、学校、客货运站（场）、农贸市场、交通枢纽、

物流园区等对周边区域道路交通有重大影响，且应当在项目建设

工程设计方案阶段进行交通影响评价的建设项目，县（市）公安

大理白族自治州人民政府行政规范性文件

大理白族自治州人民政府发布

- 10 -

机关交通管理部门应将交通影响评价报告、拟出具的交通影响评

价意见书报州级公安机关交通管理部门复核。

应当在项目建设施工作业阶段进行交通影响评价的建设项

目，县（市）应急管理、住房和城乡建设、城市管理、生态环境、

交通运输和公安机关交通管理等部门要各司其职，加强对辖区城

镇道路施工作业的监督和管理。

县（市）公安机关交通管理部门应及时将本级负责管理的交

通影响评价报告、技术审查意见书和交通影响评价意见书报州级

公安机关交通管理部门备案。州级公安机关交通管理部门在备案

审查中发现问题的，应及时督促整改。

第二十四条 项目建设单位、交通影响评价报告编制单位及

其工作人员，应当对交通影响评价报告的合法性、真实性、完整

性负责。

第二十五条 未经依法批准私自占用、挖掘城镇道路，未按

审批的时间和面积占用、挖掘城镇道路，未按期限完成施工，未

落实施工作业交通组织管理措施和政府相关职能部门整改要求

的，城市管理等部门应严格按照《城市道路管理条例》以及相关

规定进行处理。

第二十六条 施工单位或个人施工作业完毕后，应当及时清

除道路上的障碍物，消除安全隐患，并报经城镇道路主管部门和

大理白族自治州人民政府行政规范性文件

大理白族自治州人民政府发布

- 11 -

公安机关交通管理部门验收合格后方可恢复通行。对验收不合格

的，城镇道路主管部门和公安机关交通管理部门应责令限期整

改。

第五章 附则

第二十七条 本办法自 2025 年 4 月 1 日起施行，有效期至

2030 年 3 月 31 日。2015 年 11 月 6 日大理白族自治州人民政府

公告的《大理白族自治州城镇建设项目交通影响评价实施办法

（试行）》（大理白族自治州人民政府公告第 18 号）同时废止。。